

MAEC-07

June - Examination 2019

M. A. (Final) Economics Examination**Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Define labour.

श्रम को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is internal labour?

आन्तरिक श्रम क्या है?

(iii) Name two factors affecting supply of labour.

श्रम पूर्ति को प्रभावित करने वाले दो तत्वों के नाम लिखिए।

(iv) Explain the meaning of labour productivity.

श्रम उत्पादकता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

(v) What do you know about the upper limit of wages?

मजदूरी की ऊपरी सीमा से आप क्या समझते हैं?

(vi) Explain minimum wages.

न्यूनतम मजदूरी को स्पष्ट कीजिए।

(vii) What is the meaning of labour union?

श्रम संघ से क्या तात्पर्य है?

(viii) What is Employee State Insurance Act 1948?

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of labour.
श्रम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3) Why is women's wages less than men? Explain.
महिलाओं की मजदूरी पुरुषों की तुलना में कम क्यों होती है? वर्णन कीजिए।
- 4) Write an essay on the characteristics of agricultural labour in India.
भारत में कृषि श्रमिकों की विशेषताओं पर लेख लिखिए।
- 5) Comment on the profits and losses from labour unions.
श्रम संघों से होने वाले लाभ-हानि पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) Explain the barriers to collective bargaining in India.
भारत में सामूहिक सौदेबाजी में आनेवाली बाधाओं को समझाइए।
- 7) Explain the types of social security.
सामाजिक सुरक्षा के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 8) Mention the government efforts to overcome the child labour problem in India.
भारत में बालश्रम समस्या को दूर करनेवाले सरकारी प्रयासों का उल्लेख कीजिए।
- 9) Mention the reasons responsible for the inferiority of agricultural workers.
कृषिश्रमिकों की हीन दशा के लिए उत्तरदायी कारणों का उल्लेख कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What are the methods to determine minimum wages in India? Explain the implications of higher wages in an economy.
भारत में न्यूनतम मजदूरी निर्धारण के क्या तरीके हैं? एक अर्थव्यवस्था में उच्च मजदूरी के निहितार्थ को समझाइए।
- 11) Discuss the merits and demerits of time wage and piece wage system.
समयानुसार तथा कार्यानुसार मजदूरी पद्धति के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain wages determination under perfect competition by suitable diagrams.
पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत मजदूरी निर्धारण को उपयुक्त रेखाचित्रों द्वारा समझाइए।
- 13) Discuss the causes of unemployment in India. Give suggestions to solve it.
भारत में बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिए। इसके समाधान हेतु सुझाव दीजिए।